cÂrq*n*
MUNIüIPAt
r§ &i'{ÁF*Lt§

lNDICAçAO Ne

\/á§§ÁMÍ)H

EPEDEPIêO
GiODOY

DE 10 DE JUNHO DE2024

Excelentíssimo Senhor

Vereador Domingos de paula

Presidente da Câmara Municipal de Anápolis

Requer que seja enviada lndicação ao prefeito
Municipal de Anápolis, Sro Roberto Naves e
siqueira, soricitando a viabiridade de reserva de
locar especifico aos deficientes com assistência de
interpretes de libras e requer-se de Z% da
totaridade de ingressos a pessoas com deficiência
de modo que o espaço reservado comporte esse
quantitativo.

Excelentíssimo Senhor Presidente da câmara Municipal de Anápolis,

o Vereador que abaixo subscreve requer, nos termos do art. gg inciso I doregime interno desta casa de lei, que seja encaminhado à prefeitura Municipal deAnápolis a lndicação ao Gabinete do Prefeito Roberto Naves, solicitando a viabilidade
de um localespecifico aos deficientes com interpretes de libras e uma reserv ade2%da
totalidade de ingressos a pessoas com deficiência de modo que o espaço reservado
comporte esse quantitativo no Arraiana.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo senhor Prefeito, venho solicitar através da secretaria Municipalde comunicação e Eventos a viabilidade de criação de um espaço reservado para
deficientes dispondo, inclusive de intérprete de Libras e destina ndo 2%de ingressos apessoa com PCD's, oportunizando a acessibilidade aos deficientes auditivos. Aimportância da índícação se justificada diante da necessidade de adaptação dos espaçose eventos públicos oportunizando aos deficientes condições para usufruir dessesespaços e momen'tos de forma inclusiva. É fundamental que o local disponha de acessofacilitado a ad:nt:d^ r al^{i-i^^r^-Í!^i^^^ - -,

promovendo a troca de informações e experiências de forma mais completa e
significativa. Cabe destaque que, em muitos países, a presença de espaços reservados a
pessoas deficientes incluindo a disponibilidade de intérpretes de Libras em eventos é
exigida por lei como parte do direito à acessibilidade e igualdade para pessoas com
deficiência. Portanto, a disponibilidade de um espaço reservado aos deficientes em
eventos públicos é fundamental para garantir a participação, inclusão e comunicação
eficaz de todos os participantes, promovendo um ambiente mais diversos, acessível e
ircollredor.

Câmara Municipal de Anápolis, 1_0 de junho de 2e24.

VEREADOR. 2" SECRETARIO